第 25 期 科学者委員会 学協会連携分科会 第７回分科会議事要旨

１ 日時 令和 4 年 7 月 12 日（火）17:00～19:00

２ 場所 オンライン会議（ZOOM ウェビナー）

３ 出席者
  （委員）米田 雅子、望月 眞弓、溝端佐登史、丹下 健、勝野 正章、若尾 政希
      北川 雄光、熊谷日登美、小林 武彦、小松 浩子、高田 保之、
       田近 英一、中野 義昭、山口 周、川口 慎介、髙倉 喜信
  （報告者）安岡 善文、窪田幸子

（傍聴者）委員会・分科会の各委員長、学協会連合等 ３３名

   調査に協力いただいた学術会議の委員会・分科会の各委員長、学協会連合等のア

ンケート調査票の記述者に、本委員会をご案内し、傍聴して頂いた。
  （事務局）内山貴裕、大越詳一

４ 議題
 「日本学術会議と学協会連合等との連携に関する調査」報告会

 (1)挨拶 分科会の開催にあたり、望月眞弓副会長から挨拶があった。

(2)調査結果の概要報告

米田委員長より、資料 1にもとづき、部役員会・委員会・分科会と関連学協会連合

等に対して実施した「日本学術会議と学協会連合等との連携に関する調査」結果につ

いて報告があった。3部、30分野別委員会、6分科会、44学協会連合等から回答があ

り、調査結果は「記録」として日本学術会議のウェブサイトに掲載されている。

(3) 学協会連合等の取り組み紹介

  男女共同参画学協会連絡会（理工・生命系）の熊谷日登美会員、人文社会科学系学

協会男女共同参画推進連絡会の窪田幸子連携会員、横断型基幹科学技術研究団体連合

の安岡善文会長、防災学術連携体の米田雅子委員長から、それそれの学協会連合体の

活動状況について報告があった。

(3) 意見交換
 学会連合等の運営費の確保や関係する省庁等との連携、日本学術会議における活動

としての学協会連合のあり方などについて情報共有が行われた。